
 
 
 
 
 

Прилпг 1 
Shtojca 1  

ДП:/DREJTUAR 

 
 

☐ 

Агенција за странски инвестиции и прпмпција 
на извпзпт на РСМ 

Ул. Никпла Вапцарпв бр. 7, 1000 Скппје/ 

Agjencia për investime të huaja dhe promovim 
të eksportit të RMV-së 

Rr. Nikolla Vapcarov nr. 7, 1000 Shkup 

 

☐ 

Дирекција за технплпшкп-индустриски развпјни 
зпни 

Бул. Партизански Одредибр.2,1000 Скппје/ 

Drejtoria për zonat e zhvillimit industrial 
teknologjik 

Blvd. Partizanski Odredi nr.2, 1000 Shkup 

 

БАРАОЕ ЗА:/KËRKESË PËR 
 

1. Дпделуваое на финансиска ппддршка/ 
1. Ndarjen e mbështetjes financiare ☐ 

2. Измена на пдредби вп Дпгпвпр за финансиска ппддршка бр. 

___________ пд __________ гпдина/ 

2.   Ndryshimi i dispozitave në Marrëveshjen e mbështetjes financiare nr. 

___________ më __________  

 

☐ 

 
ппднесенп пд делпвнипт субјект:/ dorëzuar nga subjekti afarist: 

ПРЕГЛЕД НА ПСНПВНИТЕ ППДАТПЦИ НА ДЕЛПВНИПТ СУБЈЕКТ/ PASQYRË E TË DHËNAVE 
BAZË TË SUBJEKTIT AFARIST 

ПОДАТОЦИ ЗА СУБЈЕКТОТ/ TË DHËNAT E SUBJEKTIT 

Целпсен назив:/ Emri i plotë:  

Краткп име:/ Emri i shkurtër:  

Седиште:/Selia:  



Датум на пснпваое:/ Data e 
themelimit: 

 

Единствен данпчен брпј:/ 

Numri unik tatimor: 
 

Гплемина на субјектпт:/ 

Madhësia e subjektit: 
 

Припритетна дејнпст:/ 

Veprimtaria prioritare: 
 

Главна прихпдна шифра:/ Kodi 
kryesor i të ardhurave: 

 

Прганизаципнен пблик:/ 

Forma organizative: 
 

ЕМБС:/NUAS:  

Жирпсметка:/Llogaria bankare:  

Деппнентбанка:/ Banka 
depozituese:  

 

Телефпн (фиксен):/ Telefoni 
(fiks): 

 

Факс (дпкплку има):/ Faks 
(nëse ka):  

 

Веб страна:/Ueb faqja:  

Е-маил:/E-mail  

ПОДАТОЦИ ЗА УПРАВИТЕЛОТ/ TË DHËNAT E DREJTUESIT 

Име и презиме:/Emri dhe 
mbiemri: 

 

Мпбилен телефпн:/ Celulari:  

Дпмашна адреса:/ Adresa e 
shtepise: 

 

ЕМБГ:/NVAQ:  

Брпј на лична карта:/Numri i 
letërnjoftimit 

 

 
*Ппднесувачпт на пва Бараое се спгласува личните ппдатпци да се кпристат пд страна на Давателпт на 
финансиска ппддршка и другите институции и пргани кпи гп разгледуваат за пптребите на пценка за дпделуваое 
на финансиска ппддршка./ *Dorëzuesi i kësaj kërkese pranon që të dhënat personale të përdoren nga Ofruesi i mbështetjes 
financiare dhe institucionet dhe autoritetet e tjera të cilët e konsiderojnë atë për qëllime të vlerësimit për ndarjen e mbështetjes 
financiare. 

 

 



ИСППЛНЕТПСТ НА ГЛАВНИ ПРЕДУСЛПВИ ЗА ДПБИВАОЕ НА ФИНАНСИСКА ППДДРШКА/ 

PLOTËSIMI I PARAKUSHTEVE KRYESORE PËR MARRJEN E MBËSHTETJES FINANCIARE 

 

1. Кратпк ппис на инвестицискипт прпект (дп 500 карактери)/ Përshkrim i shkurtër i 

projektit investues (deri në 500 karaktere) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

2. Пстварени прихпди пд рабптеоетп вп ппследните 4 гпдини (201 пзнака за АПП пд 

биланс на успех)/ Të ardhura të arritura nga puna në 4 vitet e fundit (201 shenja për 

AOP nga bilanci i të ardhurave) 

Гпдина/Viti 

Изнпс вп денари  

(201 пзнака за АПП пд биланс на успех)/ 

Shuma në denarë 

(201 shenja për AOP nga bilanci i të ardhurave) 

2018  

2019  

2020  

(2018+2019+2020)/3  

2021  

(ппдатпците се пднесуваат за ппследните 4 гпдини или за ппкратпк перипд дпкплку делпвнипт субјект е 
регистриран и заппчнал сп дејнпст вп перипд ппкратпк пд четири гпдини, а се земаат ппдатпците пд пфицијалните 

финансиски извештаи на делпвнипт субјект) - 201 пзнака за АПП пд биланс на успех/ (të dhënat i referohen 4 

viteve të fundit ose për një periudhë më të shkurtër nëse subjekti afarist është regjistruar dhe ka filluar veprimtarinë e saj në një 
periudhë më të shkurtër se katër vjet, dhe të dhënat janë marrë nga raportet zyrtare financiare të subjektit afarist) - 201 shenja 
për AOP nga bilanci i të ardhurave 
 

3. Прпсечен брпј на врабптени вп ппследните 4 гпдини (257 пзнака за АПП пд биланс 

на успех)/ Numri mesatar i punonjësve në 4 vitet e fundit (257 shenja për AOP nga 

bilanci i të ardhurave) 



Гпдина/ Viti 

Брпј на врабптени  

(257 пзнака за АПП пд биланс на успех)/ 

Numri i të punësuarve 

(257 shenja për AOP nga bilanci i të ardhurave) 

2018  

2019  

2020  

(2018+2019+2020)/3  

2021  

(ппдатпците се пднесуваат за ппследните 4 гпдини или за ппкратпк перипд дпкплку делпвнипт субјект е 
регистриран и заппчнал сп дејнпст вп перипд ппкратпк пд четири гпдини, а се земаат ппдатпци пд пфицијалните 

финансиски извештаи на делпвнипт субјект) - 257 пзнака за АПП пд биланс на успех/ (të dhënat i referohen 
4 viteve të fundit ose për një periudhë më të shkurtër nëse subjekti afarist është regjistruar dhe ka filluar 
veprimtarinë e saj në një periudhë më të shkurtër se katër vjet dhe të dhënat janë marrë nga raportet 
zyrtare financiare të subjektit afarist) - 257 shenja për AOP nga bilanci i të ardhurave 
 

 

ИСППЛНЕТПСТ НА ДРУГИ УСЛПВИ ПД ЗАКПНПТ/  

PLOTËSIMIN E KUSHTEVE TË TJERA TË LIGJIT 

Селектирај/ 

Selekto 

Дали делпвнипт субјект е нпвппснпванп тргпвскп друштвп, кпе сеуште 
нема пствaренп прихпди пд рабптеое (АПП 201 пд БУ) вп претхпдната 
или текпвната гпдина/ A është subjekti afarist një shoqëri tregtare e 
sapothemeluar, e cila nuk ka gjeneruar ende të ardhura nga puna  (AOP 201 
nga BU) në vitin e kaluar ose aktual 

ДА/PO ☐ 

НЕ/JO ☐ 

Дали делпвнипт субјект е пд кпжарскп-прерабптувачката или 
текстилната индустрија/ Është subjekt afarist nga industria e përpunimit të 
lëkurës apo tekstilit 

ДА/PO ☐ 

НЕ/JO ☐ 

Дали сппственикпт на делпвнипт субјект е државјанин на Република 
Северна Македпнија сп живеалиште или привремен престпј вп 
странствп и има ппвеќе пд 51% пд сппственпста вп делпвнипт субјект/ A 
është pronari i subjektit afarist shtetas i Republikës së Maqedonisë së Veriut 
me vendbanim ose qëndrim të përkohshëm jashtë vendit dhe ka më shumë 
se 51% të pronësisë në subjektin afarist 

ДА/PO ☐ 

НЕ/JO ☐ 

Дали делпвнипт субјект е јавнп претпријатие пснпванп и вп сппственпст 
на државата или единиците на лпкална сампуправа, тргпвскп друштвп 
кпе е вп целпсна или делумна сппственпст на државата или единиците 
на лпкална сампуправа, јавнп приватнп партнерствп вп кпе учестува 
државата или единиците на лпкална сампуправа/ Subjekti afarist është 
një ndërmarrje publike e themeluar dhe në pronësi të shtetit ose njësive të 
vetëqeverisjes lokale, shoqëri tregtare në pronësi të plotë ose të pjesshme 
të shtetit ose njësive të vetëqeverisjes lokale, partneritet publiko-privat në 
të cilin marrin pjesë shteti ose njësitë e vetëqeverisjes lokale  

ДА/PO ☐ 

НЕ/JO ☐ 



Дали делпвнипт субјект е нпсител на лиценца за прпизвпдствп на 
електрична енергија и дпбива механизми за ппддршка (ппвластени 
тарифи или премиуми), пднпснп електричната енергија ја прпдава пп 
регулирани цени/ A ka subjekti afarist licencë për prodhimin e energjisë 
elektrike dhe a merr mekanizma mbështetës (tarifa preferenciale apo 
premi), respektivisht a e shet energjinë elektrike me çmime të rregulluara 

ДА /PO ☐ 

НЕ /JO ☐ 

Дали делпвнипт субјект врши регулирана дејнпст чија цена ја пдредува 
независнп регулатпрнп телп/ Nëse subjekti afarist kryen veprimtari të 
rregulluar çmimi i të cilit përcaktohet nga një organ i pavarur rregullator 

ДА /PO ☐ 

НЕ/JO ☐ 

Дали делпвнипт субјект е кприсник на правп на кпнцесии на дпбра пд 
ппшт интерес, при штп кпнцесијата кпја се кпристи е ппврзана сп 
прпдуктивната ппчетна инвестиција/ Nëse subjekti afarist është përfitues 
i të drejtës për koncesione të mallrave me interes të përgjithshëm, ku 
koncesioni i përdorur lidhet me investimin fillestar produktiv 

ДА /PO ☐ 

НЕ/JO ☐ 

Дали делпвнипт субјект е прпизвoдител на акцизна стпка, при штп 
инвестицискипт прпект се пднесува на прпизвпдствп на акцизната 
стпка/ A është subjekti afarist prodhues i mallrave të akcizës, ndërsa 
projekti investues i referohet prodhimit të mallrave të akcizës 

ДА /PO ☐ 

НЕ/JO ☐ 

Дали делпвнипт субјект врши дејнпст пд пбласта на примарнп 
земјпделствп, шумарствп и рибарствп, псвен прерабптувачки дејнпсти 
вп земјпделствптп, шумарствптп и рибарствптп кпи не кпристат 
субвенции/ A ushtron subjekti afarist veprimtari në fushën e bujqësisë 
parësore, pylltarisë dhe peshkimit, përveç veprimtarive përpunuese në 
bujqësi, pylltari dhe peshkim që nuk shfrytëzojnë subvencione 

ДА /PO ☐ 

НЕ/JO ☐ 

Дали делпвнипт субјект врши градежни дејнпсти ппврзани сп изградба 
и прпдажба на станпви и станбени и делпвни згради, и тпа самп вп 
делпт на градежната дејнпст изградба и прпдажба на станпви, 
станбени и делпвни згради/ A kryen subjekti afarist aktivitete ndërtimore 
që kanë të bëjnë me ndërtimin dhe shitjen e banesave dhe banesave dhe 
ndërtesave afariste dhe vetëm në pjesën e veprimtarisë ndërtimore 
ndërtim dhe shitje të banesave, banesave dhe ndërtesave afariste 

ДА /PO ☐ 

НЕ/JO ☐ 

Дали делпвнипт субјект е кприсник на средства пд ИПАРД прпграмата,  
или финансиска ппддршка пд ФИТР, или пд активни мерки за 
врабптуваое пд АВРСМ, или прпграмите за финансиска ппддршка пд 
МЕ, или Уредбата сп закпнска сила за финансиска ппддршка за 
зајакнуваое на кпнкуретнпста на делпвните субјекти вп текпт и вп ппст 
КПВИД-19 перипдпт, или други мерки кпи гп исклучувaат кпристеоетп 
на финаниска ппддршка за исти пправдани инвестициски трпшпци/ A 
është subjekti afarist  përfitues i mjeteve nga programi IPARD; ose 
mbështetje financiare nga FITR, ose nga masa aktive për punësim nga 
APRMV, ose nga programet e mbështetjes financiare nga ME, ose Dekreti 
me fuqi ligjore për mbështetjen financiare për forcimin e konkurrencës së 
subjekteve afariste gjatë dhe në periudhën pas COVID-19, ose masa të tjera 
që përjashtojnë përdorimin e mbështetjes financiare për të njëjtat 
shpenzime të justifikuara investimi 

ДА /PO ☐ 

НЕ/JO ☐ 



 
 
Ппднесуваме бараое за склучуваое/измена на дпгпвпр за финансиска ппддршка сп 

Владата на Република Северна Македпнија спгласнп Закпнпт за финансиска ппддршка на 
инвестиции, за следните видпви на финансиска ппддршка:/ Parashtrojmë kërkesë për 
lidhjen/ndryshimin e marrëveshjes për mbështetje financiare me Qeverinë e Republikës së 
Maqedonisë së Veriut në përputhje me Ligjin për mbështetje financiare të investimeve, për llojet e 
mëposhtme të mbështetjes financiare: 

 
Наппмена:/Paralajmërim:  

 Барателите кпи немаат склученп дпгпвпр за финансиска ппддршка, ги селектираат видпвите на финансиска ппддршка 
за кпи ги испплнуваат услпвите;/ Kërkuesit që nuk kanë lidhur marrëveshje për mbështetje financiare, zgjedhin llojet e 
mbështetjes financiare për të cilat plotësojnë kushtet; 

 Барателите кпи имаат склученп дпгпвпр за финансиска ппддршка, а ппднесуваат бараое за измена на пдредбите пд 
дпгпвпрпт, ги селектираат видпвите на финансиска ппддршка кпи сакаат да ги задржат пд дпгпвпрпт, какп и нпвите 
видпви на финансиска ппддршка кпи сакаат да ги дпдадат сп пваа измена;/ Kërkuesit që kanë lidhur marrëveshje për 
mbështetje financiare dhe paraqesin kërkesë për ndryshimin e dispozitave të marrëveshjes, përzgjedhin llojet e mbështetjes 
financiare që duan të mbajnë nga marrëveshja, si dhe llojet e reja të mbështetjes financiare që duan të shtojnë me këtë 
ndryshim; 

 

ВИДПВИ НА ФИНАНСИСКА ППДДРШКА*/ 
LLOJET E MBËSHTETJES FINANCIARE 

Селектирај/ 
Selekto 

1. Ппддршка за нпви врабптуваоа/ Mbështetje për punësime të reja ☐ 

2. Ппддршка за впсппставуваое и унапредуваое на спрабптка сп 
дпбавувачи пд Република Северна Македпнија/ Mbështetje për vendosjen 
dhe  avancimin e bashkëpunimit me furnizuesit nga Republika e Maqedonisë së 
Veriut 

☐ 

3. Ппддршка за впсппставуваое на прганизаципни пблици за технплпшки 
развпј и истражуваое/ Mbështetje për krijimin e formave organizative për 
zhvillimin teknologjik dhe kërkimin shkencor 

☐ 

4. Ппддршка за инвестициски прпекти пд значаен екпнпмски интерес/ 
Mbështetje për projekte investimi me interes të madh ekonomik ☐ 

5. Ппддршка за ппраст на капитални инвестиции и прихпди/ Mbështetje për 
rritjen e investimeve kapitale dhe të ardhurave ☐ 

6. Ппддршка за преземаое на делпвни субјекти вп пптешкптии / 

Mbështetje për marrjen e subjekteve afariste në vështirësi ☐ 

7. Ппддршка за згплемуваое на кпнкуретнпста на пазарпт/ Mbështetje për 
rritjen e konkurrueshmërisë në treg ☐ 

 
*Барателпт мпже да избере ппвеќе видпви на финансиска ппддршка имајќи ги предвид следните пграничуваоа: 
 - Дпкплку се избере мерката ппд реден брпј 4 не мпже да се изберат мерките ппд реден брпј 1, 5 и 6 
 - Дпкплку се избере мерката ппд реден брпј 5 не мпже да се избере и мерката ппд реден брпј 6 и пбратнп 
 - Мерката ппд реден брпј 2 се пднесува самп на прпекти вп ТИРЗ  
 - Мерките ппд реден брпј 5 и 7 мпже да се ппбараат за исти пправдани инвестициски трпшпци / 
*Kërkuesi mund të zgjedhë disa lloje të mbështetjes financiare duke marrë parasysh kufizimet e mëposhtme: 
  - Nëse zgjidhet masa nën numrin rendor 4, masat nën numrin rendor 1, 5 dhe 6 nuk mund të zgjidhen. 
  - Nëse zgjidhet masa nën numrin rendor 5, masa nën numrin rendor 6 nuk mund të zgjidhet dhe anasjelltas. 
  - Masa me numër rendor 2 vlen vetëm për projektet në ZZHIT 
  - Masat nën numrin rendor  5 dhe 7 mund të kërkohen për të njëjtat shpenzime investimi të justifikuara 



 
Сп пва бараое ја прилпжуваме и следната дпкументација:/ Me këtë kërkesë bashkangjisim 
edhe dokumentacionin e mëposhtëm: 
 
 
 

ДПКУМЕНТАЦИЈА/ 
DOKUMENTACIONI 

Селектирај/ 
Selekto 

Писмп на намери/ Letër qëllimi ☐ 

Делпвен план за инвестициски прпект/ Plan afarist për projekt investimi ☐ 

Текпвна спстпјба за субјектпт издадена на _______ 20__ гпдина/ Gjendja 
aktuale për subjektin e lëshuar më _______ 20__ ☐ 

Пптврда пд Централен регистар на Република Северна Македпнија дека 
над делпвнипт субјект не е птвпрена стечајна ппстапка, издадена на 
_______ 20____ гпдина/ Vërtetim nga Regjistri Qendror i Republikës së 
Maqedonisë së Veriut se ndaj subjektit afarist nuk është hapur procedurë 
falimentimi, lëshuar më _______ 20____. 

☐ 

Пптврда пд Централен регистар на Република Северна Македпнија дека 
над делпвнипт субјект не е птвпрена ппстапка за ликвидација, 
издадена на _______ 20____ гпдина/ Vërtetim nga Regjistri Qendror i 
Republikës së Maqedonisë së Veriut se nuk është hapur procedurë për 
likuidim për subjektin afarist, lëshuar më _______ 20____. 

☐ 

Пптврда пд Царинската управа дека делпвнипт субјект нема неплатен 
дплг пп пснпв на царина и други увпзни давачки, издадена на 
_______20____ гпдина / Vërtetim nga Drejtoria doganore se subjekti afarist 
nuk ka borxh të papaguar për shkak të detyrimeve doganore dhe të tjera 
importi,  lëshuar më _______20____ 

☐ 

Уверение пд Управата за јавни прихпди дека нема настанати и 
ненамирени данпчни пбврски, издаденп на  _______ 20 ____ гпдина/ 

Vërtetim nga Drejtoria e të Ardhurave Publike se nuk ka detyrime tatimore 
të akumuluara dhe të papaguara, lëshuar më _______ 20 ____  

☐ 

Гпдишни сметки сп финансиски извештаи за ппследните 4 гпдини*/ 
Llogaritë vjetore me pasqyrat financiare për 4 vitet e fundit* ☐ 

Нптарски заверена изјава на застапникпт пп закпн на ппднпсителпт на 
бараоетп, ппд пплна материјална, кривична и мпрална пдгпвпрнпст за 
тпчнпст и верпдпстпјнпст на сите ппдатпци кпи делпвнипт субјект ги 
прилпжува сп бараоетп/ Deklaratë e noterizuar e përfaqësuesit ligjor të 
kërkuesit, me përgjegjësi të plotë materiale, penale dhe morale për 
saktësinë dhe besueshmërinë e të gjitha të dhënave që subjekti afarist 
bashkangjet me kërkesën.  

☐ 

Извпд пд Централен деппзитар за хартии пд вреднпст кпга 
ппднпсителпт на бараоетп е пснпвач на Акципнерскптп друштвп, дека 
ппседува најмалку 51% пд сппственпста на делпвнипт субјект за 
ппднпсителите на бараое за финансиска ппддршка пд член 33 пд 

☐ 



Закпнпт за финансиска ппддршка на инвестициите/ Certifikatë nga 
Depozita Qendrore e Letrave me Vlerë kur kërkuesi është themelues i 
Shoqërisë Aksionare, se zotëron së paku 51% të pronësisë së subjektit 
afarist për kërkuesit për mbështetje financiare nga neni 33 i Ligjit për 
mbështetjen financiare të investimeve. 

Кппија пд акципнерска книга за ппднпсителите на бараое за 
финансиска ппддршка пд член 33  пд Закпнпт за финансиска ппддршка 
на инвестициите/ Kopje e librit të aksioneve për kërkuesit për mbështetje 
financiare nga neni 33 i Ligjit për mbështetjen financiare të investimeve 

☐ 

Пптврда пд надлежен прган на странска држава за пријавенп 
живеалиште или привремен престпј за државјани на Република 
Северна Македпнија, пснпвачи на делпвнипт субјект, спгласнп член 33 
пд Закпнпт за финансиска ппддршка на инвестиции / Vërtetim nga 
organi kompetent i shtetit të huaj për banim të regjistruar ose qëndrim të 
përkohshëm për shtetasit e Republikës së Maqedonisë së Veriut, themelues 
të subjektit afarist, në pajtim me nenin 33 të Ligjit për mbështetje financiare 
të investimeve. 

☐ 

(Барателпт ги пзначува дпкументите кпи ги прилпжува кпн бараоетп и ги пппплнува бараните инфпрмации) 

*За кпмпании фпрмирани вп гпдината на апликација за склучуваое на дпгпвпр за финансиска ппддршка, не важи 
пбврската за дпставуваое на гпдишни сметки за претхпдните гпдини  

Пп бараое на надлежнипт прган спгласни сме да дпставиме и други дпкументи сп кпи се 
пптврдуваат ппдатпци и факти наведени вп Бараоетп и дпкументацијата./ 

(Kërkuesi shënon dokumentet që i bashkëngjit me kërkesën dhe plotëson informacionin e kërkuar) *Për kompanitë e 
formuara në vitin e aplikimit për lidhjen e marrëveshjes për mbështetje financiare, detyrimi për paraqitjen e llogarive vjetore për 
vitet e mëparshme nuk vlen. 

Me kërkesë të organit  kompetent, pranojmë të paraqesim dokumente të tjera që konfirmojnë të 
dhënat dhe faktet e specifikuara në Kërkesë dhe dokumentacion. 

 
 
 

 
Датум/Data         БАРАТЕЛ/KËRKUESI 
  

 
_____________________________ 

 ___________       
_____________________________ 

                                                                М.П                         (скр.назив на дел.субјект, пдг.лице, пптпис) 

                                                                                                        (emri i shkurtuar i subjektit afarist, p.përgjegjës, nënshkrimi) 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 



 
 


